Mặc dù TTHL/BĐQ/Dục Mỹ trên hình thức chỉ được xếp ngang hàng như các TTHL cấp binh chủng, nhưng Dục Mỹ đã hãnh diện trước quân đội vì đã nhận trách nhiệm huấn luyện cho nhiều quân nhân thuộc các quân binh chủng bạn qua các khóa học bổ túc thích ứng với đòi hỏi của nhu cầu chiến trường qua chỉ thị của Bộ Tổng Tham Muu.

Từ Mậu Thân tang tóc (1968) đến mùa hè đỏ lửa (1972), và những trận đánh cuối cùng. Binh chủng BĐQ luôn luôn cùng các đơn vị bạn giáng cho bọn giặc Cộng những đòn sấm sét và chí tử.